UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số: 3322/QĐ-UBND

   Quảng Bình, ngày 21 tháng  9 năm 2017.

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay” tại xã Sơn Trạch, huyện Bố Trạch, tỷ lệ 1/500.
CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Quyết định số 1394/QĐ-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2016 của UBND tỉnh về việc chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay”;
Căn cứ Quyết định số 2608/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2017 của UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch phân khu Đô thị du lịch Phong Nha, tỷ lệ 1/2000;

Căn cứ Quyết định số 1924/QĐ-UBND ngày 31tháng 5 năm 2017 của UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay” tại xã Sơn Trạch, huyện Bố Trạch, tỷ lệ 1/500;

Xét Tờ trình số 11/TTr-STQB ngày 29/8/2017 của Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Sơn Thắng về việc thẩm định, phê duyệt Quy hoạch chi tiết Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay” tại xã Sơn Trạch, huyện Bố trạch, tỉnh Quảng Bình;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 3319/BC-SXD ngày 12/9/2017,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chi tiết Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay” tại xã Sơn Trạch, huyện Bố Trạch, tỷ lệ 1/500, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Vị trí, ranh giới lập quy hoạch.

Khu vực lập quy hoạch chi tiết nằm tại thôn Na, xã Sơn Trạch, huyện Bố Trạch, có ranh giới được xác định như sau:

- Phía Bắc giáp núi thôn Na;

- Phía Đông giáp núi thôn Xuân Sơn;

- Phía Nam giáp sông Son;

- Phía Tây giáp khu dân cư và đất lúa thôn Na.
2. Quy mô đất đai: Khu vực lập quy hoạch chi tiết có diện tích 37.603m2.
3. Tính chất khu vực lập quy hoạch:
Hiện trạng khu vực lập quy hoạch là đất trồng cây hàng năm, đất trống chưa sử dụng, núi đá, ao hồ và đất giao thông đã được định hướng quy hoạch là đất du lịch nghỉ dưỡng và đất công viên cây xanh cảnh quan.

4. Quy hoạch sử dụng đất:
Khu vực lập quy hoạch bố trí các khu chức năng gồm: Các khu đất nhà nghỉ Bungalow, nhà nổi chống lũ; khu vọng cảnh; khu trang trại; khu hành chính và phụ trợ; khu nhà hàng; các khu dịch vụ; khu tổ chức lễ hội; bể bơi và ao hồ; đất công viên cây xanh; đường giao thông và đất hạ tầng kỹ thuật khác.

Bảng tổng hợp sử dụng đất

	TT
	Ký hiệu
	Chức năng sử dụng đất
	Diện tích

(m2)
	Mật độ xây dựng tối đa (%)
	Tầng cao tối đa

(tầng)

	I
	A
	Tổng diện tích dự án Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay”
	29.600
	30
	2

	1
	B
	Đất nhà nghỉ Bungalow
	9.816

	1

	1.1
	B1
	Khu nhà nghỉ Bungalow loại 1
	1.779

	1.2
	B2
	Khu nhà nghỉ Bungalow loại 2
	1.796

	1.3
	B3
	Khu nhà nghỉ Bungalow loại 3
	3.298

	1.4
	B4
	Khu nhà nghỉ Bungalow loại 4
	2.943

	2
	NN
	Khu nhà nổi chống lũ
	1.249

	1

	3
	VC
	Khu vọng cảnh
	1.902

	1

	4
	TC
	Khu trang trại canh tác
	823

	1

	5
	TR
	Khu trang trại trồng rau
	1.252

	1

	6
	HC
	Khu hành chính và phụ trợ
	1.688

	2

	7
	NH
	Khu nhà hàng ăn uống
	1.702

	2

	8
	DV
	Đất dịch vụ công cộng
	1.812

	2

	8.1
	DV1
	Khu dịch vụ công cộng 1
	902

	8.2
	DV2
	Khu dịch vụ công cộng 2
	741

	8.3
	DV3
	Khu dịch vụ công cộng 3
	169

	9
	LH
	Khu nhà truyền thống và tổ chức lễ hội
	1.070

	2

	10
	DN
	Khu nhà đa năng
	590

	2

	11
	BB
	Khu bể bơi
	850

	12
	AC
	Ao cá
	378

	13
	VN
	Đất vách núi đá
	536

	14
	CT
	Khu trồng cây ăn quả
	575

	15

	Đất giao thông nội bộ
	5.287

	16

	Kênh tiêu nước
	70

	II
	B
	Đất ngoài phạm vi dự án
	8.003

	1

	Đất công viên cây xanh ven sông
	2.078

	2

	Đất giao thông đối ngoại
	5.925

	III
	Tổng diện tích khu vực lập quy hoạch
	37.603

5. Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan.

- Tổng thể khu vực quy hoạch được chia làm 5 khu chức năng chính, bao gồm: Khu nhà đa năng (lễ tân đón tiếp, bán hàng lưu niệm và điều hành); Khu dịch vụ bao gồm khu nhà hàng, khu bể bơi, khu câu cá thư giản; khu nhà lưu trú gồm các nhà nghỉ dạng Bungalow, chòi nghỉ, chòi vọng cảnh; khu hoạt động sinh thái như nuôi cá, trồng rau và cây ăn quả; khu tổ chức lễ hội truyền thống.
- Với đặc thù hiện trạng là vùng đất tự nhiên có nhiều núi đá và có độ chênh cao lớn nên trong khu vực quy hoạch tổ chức các tuyến giao thông uốn lượn theo địa hình nhằm phân chia các khu chức năng theo nhiều tầng bậc và thấp dần từ trong chân núi ra ngoài bờ Sông Son.

- Trong phạm vi dự án Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay” xây dựng công trình với mật độ xây dựng tối đa 30%, tầng cao tối đa 2 tầng.

- Các công trình xây dựng trong dự án đảm bảo hài hòa với cảnh quan thiên nhiên, thân thiện với môi trường của khu vực; giữ nguyên cảnh quan tự nhiên của các vách núi, không san gạt đồi núi để xây dựng công trình.

- Trong các khu chức năng tổ chức trồng nhiều cây xanh, vườn hoa, mặt nước  nhằm tạo cảnh quan, không gian sinh thái và điều hòa khí hậu.

6. Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật:

6.1. Quy hoạch san nền:

- Tận dụng tối đa địa hình tự nhiên sẵn có. Cao độ san nền thiết kế bám theo địa hình tự nhiên của khu vực, phù hợp với cao độ của tuyến đường quy hoạch rộng 13,5m cắt qua khu vực quy hoạch đảm bảo cho việc thoát nước, không gây ngập úng cục bộ.
- Trong phạm vi dự án Khu nghỉ dưỡng kết hợp trang trại “Xuân Sơn Farmstay” không san gạt trên toàn bộ diện tích mà dựa trên địa hình tự nhiên san gạt cục bộ các phân khu chức năng phù hợp với các cao trình tự nhiên và hợp lý về tổ chức không gian, tính chất của dự án. Hướng dốc của các khu chức năng hướng về tuyến đường quy hoạch rộng 13,5m.

6.2. Quy hoạch giao thông:

- Tuyến đường liên thôn quy hoạch có mặt cắt ngang rộng 13,5m (mặt đường rộng 7,5m, vỉa hè rộng 3mx2).

- Quy hoạch các tuyến đường nội bộ nối các khu chức năng trong khu vực quy hoạch và nối với tuyến đường liên thôn có chiều rộng mặt đường từ 1,5m đến 3m.

6.3. Quy hoạch thoát nước mưa:

Nước mưa của khu vực được thu gom bằng hệ thống các tuyến rãnh, mương thoát nước và hố ga bố trí dọc theo chân núi đá, vỉa hè các tuyến đường nội bộ sau đó theo các cống thoát nước địa hình và mương thoát nước hiện trạng đổ ra Sông Son.
6.4. Quy hoạch cấp nước:

- Dự kiến nhu cầu dùng nước lớn nhất của khu quy hoạch là 39m3/ngày đêm.
- Nguồn nước: Trước mắt khu vực dự án sử dụng nguồn nước ngầm bằng giếng khoan bơm vào 02 bể chứa nước xây ngầm sau đó bơm lên 04 bể nước loại 10m3 đặt tại các vị trí trên triền núi để cấp nước cho các khu chức năng. Về lâu dài khi hệ thống nước sinh hoạt của xã Sơn Trạch được cấp đến khu vực dự án sẽ tổ chức đấu nối để cấp cho các công trình thuộc dự án.

- Hệ thống đường ống cấp nước: Từ các bể cấp nước sinh hoạt, xây dựng mạng lưới đường ống cấp nước dạng mạng cụt có đường kính D110 đến D40 xây dựng dọc theo vĩa hè các tuyến đường cấp nước đến các khu chức năng và công trình thuộc dự án.

- Các họng cứu hỏa được bố trí trên đường ống cấp nước chính D110 tại các vị trí  thuận tiện cho xe cứu hỏa lấy nước chữa cháy. Khoảng cách giữa các họng cứu hỏa trên mạng lưới ≤ 150m.

6.5. Quy hoạch cấp điện:

- Dự kiến phụ tải điện của khu vực quy hoạch khoảng 84,5KW.

- Nguồn điện cung cấp cho khu quy hoạch được lấy từ đường dây 22kV nâng cấp từ tuyến 10KV hiện có gần bến phà Xuân Sơn cũ cách khu vực quy hoạch khoảng 300m. Xây dựng tuyến đường dây 22KV dọc theo tuyến đường liên thôn để cấp điện đến trạm biến áp công suất 100KVA-22/0,4KV.

- Lưới điện hạ áp 0,4KV: Từ trạm biến áp xây dựng hệ thống cáp ngầm 0,4kV dọc theo hành lang các tuyến đường nội bộ để cấp điện cho khu chức năng và công trình trong khu vực quy hoạch.

- Hệ thống chiếu sáng: Nguồn điện chiếu sáng trang trí sân vườn lấy từ các trạm biến áp đến tủ điều khiển chiếu sáng rồi cấp cho các đèn.

6.6. Quy hoạch thoát nước thải và vệ sinh môi trường:

a) Thoát nước thải:

Nước thải từ các công trình xử lý qua hệ thống bể tự hoại đạt yêu cầu sơ bộ, sau đó thoát vào các tuyến cống D160 đến D315 xây dựng dọc theo hành lang các tuyến đường nội bộ. Toàn bộ nước thải trong khu vực quy hoạch được thu về 02 trạm xử lý nước thải tập trung đặt tại 02 vị trí phù hợp trong khu vực dự án. Nước thải sau khi được xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định sẽ sử dụng một phần để tưới cây, phần còn lại theo hệ thống thoát nước mưa thoát ra Sông Son.

b) Vệ sinh môi trường:

Chất thải rắn, rác thải sinh hoạt được phân loại, thu gom vào các thùng rác bố trí cho từng công trình và được đưa ra điểm tập kết rác thải bên ngoài khu vực quy hoạch theo quy định, từ đó sẽ được xe cơ giới thu gom, vận chuyển về khu xử lý rác thải chung của xã Sơn Trạch.
Điều 2. Giao Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Sơn Thắng phối hợp với UBND xã Sơn Trạch tổ chức công bố, công khai đồ án quy hoạch để các tổ chức cá nhân biết, thực hiện.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Du lịch, Văn hóa và Thể thao; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND huyện Bố Trạch, Chủ tịch UBND xã Sơn Trạch và Giám đốc Công ty TNHH Thương mại và Dịch vụ Sơn Thắng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CV XDCB.

	CHỦ TỊCH
              Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

PAGE
1